
  

CCOOMMUUNNEE  DDII  PPIIOORRAACCOO  
PPrroovviinncciiaa  ddii  MMaacceerraattaa  

Largo G. Leopardi 1 – 62025 PIORACO – Tel 0737/42142 – Fax 0737/42485 – www.comune.pioraco.mc.it 

   

 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

UFFICIO UFF. SISMA 
 

 

N. 101 del Reg. Gen 101     Data 22-05-19 
 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA FRAZIONE DI SEPPIO DA 

REALIZZARSI AI SENSI DEI COMMI 107-112 DELL'ART 1 DELLA LEGGE 

145/2018 - AUTORIZZAZIONE DEL SUBAPPALTO ALLA DITTA FERRETTI 

SRL 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  ventidue del mese di maggio nel proprio 

ufficio. 



GENERALE n. 101 del 22-05-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI PIORACO 

PREMESSO che: 

 il territorio del comune di Pioraco è stato fortemente danneggiato dagli eventi 

sismici del 26 ottobre 2016, a seguito dei quali si è riscontrato un forte incremento 

di transito dei mezzi pesanti, che ha comportato il deterioramento delle 

pavimentazioni di diverse vie; 

 con Decreto del Ministro dell’Interno del 10 gennaio 2019, ai sensi dell’art. 1, 

commi 107-114 della legge 30 dicembre 2018 n. 145, è stato concesso un 

contributo statale di € 40.0000,00 a favore dei Comuni con popolazione inferiore a 

2.000 abitanti, per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e 

patrimonio culturale; 

 con note del Ministero dell’interno, assunte al protocollo del comune al n. 153 del 

12.01.2019 e al n. 317 del 23.01.2019, è stato comunicato all’amministrazione 

comunale l’assegnazione del contributo di € 40.000,00 per la messa in sicurezza di 

scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio culturale; 

RICHIAMATI: 

 la Delibera di Giunta Comunale n. 39 del 5.04.2019 avente per oggetto: “LAVORI 

PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA FRAZIONE DI SEPPIO DA 

REALIZZARSI AI SENSI DEI COMMI 107-112 DELL'ART 1 DELLA 

LEGGE 30.12.2018 N. 145 – APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO; 

 la Determinazione tecnica n. 84 del 29.04.2019 con la quale è stato 

affidato l’incarico in via definitiva alla Ditta Viventi s.r.l con sede in Via 

Protezione Civile n. 10 – 06022 – Fossato di Vico (PG); 

 Il contratto stipulato in data 03.05.2019 tra il Comune di Pioraco, nella 
persona del Responsabile del Servizio tecnico Dott. Matteo Cicconi e la 
Ditta Viventi srl di Fossato di Vico (PG) nella persona del legale 
rappresentante Sig.ra Viventi Moira, per l’affidamento dei lavori di cui 
sopra, dietro il corrispettivo di € 33.576,21 oltre Iva al 10%, al netto del 
ribasso d’asta offerto in sedi di gara del 6,0% e comprensivo  di € 1.069,53 
per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso d’asta;  

RILEVATO che, all’atto dell’offerta, la ditta Viventi srl di Fossato di Vico 
(PG) aveva indicato l’intenzione di subappaltare le seguenti lavorazioni: noli 
a caldo e stesa del conglomerato bituminoso; 

VISTA la richiesta pervenuta al protocollo n. 2274 del 15.05.2019 presentata 
dalla ditta Viventi srl di Fossato di Vico (PG), intesa ad ottenere 
l’autorizzazione al subappalto per i noli a caldo e stesa del conglomerato 
bituminoso alla ditta Ferretti srl di Castelraimondo (MC);  

VISTA la documentazione trasmessa con nota prot. 2376 del 22.05.2019 dalla 
ditta Viventi srl, a seguito di richiesta dal Comune di Pioraco di integrazione 
dei documenti, al fine dell’accoglimento dell’autorizzazione di cui sopra, 
consistente in: 

 Contratto di subappalto stipulato tra la ditta Ferretti srl con sede a 
Castelraimondo (MC) in via Tagliamento n. 12 e la ditta Viventi srl con 
sede a Fossato di Vico (PG) in via della Protezione civile n. 10  



GENERALE n. 101 del 22-05-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI PIORACO 

 Dichiarazione da parte della ditta Ferretti Srl dell’insussistenza di forme 
di controllo o collegamento con l’imprese Viventi Srl a norma dell’art 
2359 del C.C; 

 Copia conforme dell’attestazione SOA, del DURC e del certificato 
C.C.I.A.A della ditta subappaltatrice;  

 Dichiarazione della ditta subappaltatrice dell’insussistenza dei motivi di 
esclusione ai sensi dell’art 80 del D.Lgs 50/2016;  

 Piano Operativo di Sicurezza ai sensi dell’art 131 comma 2bis lett. c del 
D.Lgs 163/2016; 

RILEVATO che il valore del contratto è inferiore ad € 150.000,00, ai sensi del 
D.Lgs n. 159/2011, non è richiesta la documentazione antimafia di cui 
all’art. 84 del decreto stesso  

VISTI gli adempimenti necessari alla tracciabilità dei flussi finanziari alla procedura è 

stato assegnato il seguente smart CIG: 7865863B7B e codice CUP: 

G67H19000470001 

RICHIAMATI: 

- il Dl.gs 50 del 2016 e ss.mm.ii;  
- il D.lgs 267 del 2000 e ss.mm.ii.;  

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di 
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta 
comunale predefiniti;  

 

D E T E R M I N A 

 

DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e deve intendersi pertanto integralmente 
trascritta e approvata; 

DI AUTORIZZARE la ditta Viventi srl di Fossato di Vico (PG), a 
subappaltare alla ditta Ferretti srl di Castelraimondo (MC) le seguenti 
lavorazioni: noli a caldo e stesa del conglomerato bituminoso , a condizione 
che vengano praticati per i lavori e le opere affidate in subappalto gli stessi 
prezzi unitari risultanti dall’aggiudicazione, con ribasso non superiore al 
20% e nel rispetto delle normative vigenti; 

DI COMUNICARE la presente determinazione all’Impresa aggiudicataria e 
alla Ditta subappaltatrice;  

DI PRECISARE che il presente atto non comporta variazione di spesa e non 
genera impegni di carattere finanziario da parte dell’Amministrazione;  



GENERALE n. 101 del 22-05-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI PIORACO 

 

IL RESPONSABILE DELL'ISTRUTTORIA 

ai sensi L. 241/90 

f.to Carducci Agnese 

 

============================================================== 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, primo periodo, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 e successive modificazioni, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica 
 

Pioraco, lì 22-05-2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to CICCONI MATTEO 

 

============================================================== 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si esprime parere favorevole e si attesta la copertura finanziaria del conseguente 

impegno di spesa, ai sensi dell'art.147bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

Pioraco, lì 22-05-2019 
 

      Il Responsabile del Sevizio Finanziario 

f.to Marsili Chiara 

 
 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo 

 

Dalla Residenza Comunale, li IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 CICCONI MATTEO 

 

 

============================================================== 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d'ufficio, 
 

ATTESTA  
 

che la presente determina è stata pubblicata in elenco sul sito istituzionale dell’Ente per 

quindici giorni consecutivi: 

dal 24-05-2019  al 08-06-2019 

 

Dalla Residenza Comunale, li 

 

Il Responsabile del Servizio 

       CICCONI MATTEO 

 

============================================================== 


